
 

 1 

   

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

项目名称：     怀化沅陵南方医院扩建项目       

 

 

建设单位：        怀化沅陵南方医院            

 

 

 

 

 

 

编制日期：二〇二〇年六月 

国家环境保护部制 

 



 

 2 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。 

1、项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英

文字段作一个汉字)。 

2、建设地点—指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
三级评价 Pmax＜1% 

本项目排放的主要废气污染物为 H2S 和 NH3，采用附录 A 推荐模型中的

AERSCREEN 模式计算时的参数见表 7-2，所采用的污染物评价标准见表 7-3。 



 

 40 

 

表 7-2 估算模型参数表 

参数 取值 

城市农村/选项 
城市/农村 城市 

人口数 32 万 

最高环境温度 40.3°C 

最低环境温度 -13°C 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 潮湿气候 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率(m) / 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 否 

岸线距离/km / 

岸线方向/o / 

表 7-3 评价因子和评价标准表 

评价因子 标准值（mg/m3） 标准来源 

H2S 0.01（1h 平均值） 《环境影响评价技术导则大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D NH3 0.2（1h 平均值） 

项目面源参数详见表 7-4。 

表 7-4 项目矩形面源参数表 

名称 
面源起点坐标/m 面源海

拔高度
/m 

面源

长度
/m 

面源

宽度
/m 

与正北

向的夹

角/° 

面源有

效排放

高度/m 

年排放

小时数
/h 

排放

工况 

污染物排放速率

（kg/h） 

X Y H2S NH3 

污水处

理站 
137 7 58 10 8 0 3 8760 连续 0.000034 0.00213 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录 A 推荐模型中的

AERSCREEN 计算结果详见下表。 

表 7-5 正常工况估算模式预测结果表 

污染源 
Cmax

（mg/m3） 
Pmax（%） 

最大落地浓度

距离（m） 
评价等级 

面源 
污水处理

站 

H2S 0.000326 3.26 10 二级 

NH3 0.0204 9.21 10 二级 

由上述预测结果可知，本项目正常工况下 H2S 最大落地浓度占标率（Pmax）最

大为 9.21%，NH3最大落地浓度占标率（Pmax）最大为 2.28%，因此确定本项目大气

环境影响评价等级为二级，无需设置大气环境防护距离。 

（2）污水处理站恶臭废气影响分析 

本项目污水处理站设于地下，营运过程产生一定废气，主要包括 NH3、H2S。产



 

 41 

生量分别为 18.7kg/a、0.3kg/a。 

为防病毒从医院水处理构筑物表面挥发到大气中而造成病毒的二次传播污染，本

项目将水处理池加盖板密闭，盖板上预留进、出气口。 

项目恶臭气体在采取上述措施后能达标排放，对周边环境影响较小。 

（3）中药异味 

本项目煎药过程中会产生异味，由于中药由天然植物制成，无毒无害，煎药时在

密闭容器中进行，会散逸少量药物蒸汽，药物蒸汽主要成分为水蒸气，对人体影响较

小，本项目煎药量少，过程中的中药异味经排气筒收集后屋顶排放，对周边环境影响

较小。 

（4）食堂油烟 

项目食堂运营产生的油烟量为 43.8kg/a，经配套建设低噪声静电油烟净化器（处

理效率≥80%）处理，处理后油烟排放量为 8.76kg/a，排放浓度为 0.38mg/m3，能达到

《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中标准浓度限值。项目食堂位于

三栋四层，食堂油烟管道引至楼顶排放，对周边环境影响较小。 

表 7-6 大气有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度

（μg/m3） 

核算排放速

率（kg/h） 

核算年排放

量（t/a） 

一般排放口 

1 DA1 油烟废气 380 0.002 0.00876 

一般排放口合计 油烟废气 0.00876 

有组织排放 

有组织排放总计 油烟废气 0.00876 

表 7-7 大气污染物无组织排放量核算表 

序号 
产污环

节 
污染物 

主要污染物

防治措施 

国家或地方污染物排放标准 年排放量

（t/a） 标准名称 浓度限值（mg/m3） 

 

1 

污水处

理站 

NH3 
地埋式 

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表3中标准） 

1.0 0.004 

H2S 0.03 0.00015 

无组织排放总计 
NH3 0.004 

H2S 0.00015 

表 7-8 大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 油烟废气 0.00876 

2 NH3 0.004 

3 H2S 0.00015 



 

 42 

2、地表水环境影响分析 

本项目废水包括生活污水和医疗废水。 

（1）评价等级判定 

本项目生活污水、医疗废水经预处理后排入污水管网，进入沅陵县污水处理厂处

理，因此确定本项目水环境影响评价等级为三级 B。 

（2）污水性质 

检验科采用先进的试纸进行检测，无含铬废水。放射科采用激光打印，无洗片废

水产生。项目医疗废水主要为住院病房废水、门诊产生的废水、煎药设备清洗废水、

检验废水、手术室消毒废水，其污染物的种类和含量大体相似，具备合并处理的基础

条件。 

（3）废水处理工艺 

食堂废水经隔油沉淀池预处理后与医疗废水（特殊医疗废水经预处理后）一起经

化粪池和自建污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2 中预处理标准后排入市政管网，经沅陵县污水处理厂处理，最终汇入沅江。 

一般医疗废水排入污水处理站预处理后进入市政污水管网；检验科的酸性废水进

中和池内采取中和处理法进行处理，用碱中和至 pH 中性后排入污水处理站处理。项

目已建一座污水处理站，处理规模 500m3/d，采用“隔渣池+沉淀池+调节池+接触氧化

+沉淀池+投药池+接触消毒池+脱氯池”工艺。本项目污水处理站工艺见下图： 

 

图7-1  本项目污水处理站污水处理工艺流程图 

 



 

 43 

污水处理工艺路线说明： 

1）污水处理 

食堂废水经隔油沉淀池预处理后与医疗废水（特殊医疗废水经预处理后）一起经

化粪池和自建污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2 中预处理标准后排入市政管网，经沅陵县污水处理厂处理，最终汇入沅江。 

2）医疗废水处理可行性分析 

a、医疗废水预处理可行性 

一般医疗废水经化粪池预处理；特殊废水预处理方式如下：特殊废水主要来自检

验科化验废水，主要为酸性废水。其来源、产生及排放情况如下： 

表 7-9 特殊废水来源、处置和排放情况 

废水种类 酸碱废水 

来源 检验科 

水质特征 pH 

废水产生量 1m3/d 

产生浓度 4~10 

处置措施 中和法 

排放浓度 6～9 

排放去向 污水处理站 

在检验过程中使用硝酸、硫酸和盐酸，产生的废水含有酸性物质，项目拟用中和

池采取中和法预处理，使用氢氧化钠、石灰作为中和剂，将其投入酸性废水中混合搅

拌，控制 pH 值 6-9 后再排入污水处理站进行处理。 

以上特殊废水预处理措施在医院中应用广泛，特殊污染物经预处理后可以达到

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中的预处理标准，再进入医疗

废水处理站进一步处理，措施是可行的。 

b、医疗废水处理站工艺可行性 

以上经预处理后的医疗废水均进入医疗废水处理站。该污水处理站采用“隔渣池+

沉淀池+调节池+接触氧化+沉淀池+投药池+接触消毒池+脱氯池”工艺。 

①废水处理： 

汇集在隔渣池去降大块漂浮物后进入调节池，污水在调节池内调节水量、调匀水

质，然后经提升泵提升进入生物接触氧化池，池内微生物通过好氧作用将水中污染物

质分解消化，将有机物降解为水和二氧化碳，使水质得到净化。经接触氧化处理后，

含微生物悬浮颗粒的污水进入污泥斜板沉淀池进行泥水分离，沉淀池、调节池、消毒



 

 44 

池沉降下来的污泥由污泥泵抽入污泥干化池，污泥在污泥干化池浓缩消化，上清液回

流至调节池，池底蓄积的污泥经消毒后外运处理。污泥斜板沉淀池出来的水进入消毒

池，投加由二氧化氯发生器产生的 ClO2 进行消毒处理，并对残留于水中的其它污染

物进一步氧化分解，经消毒后的污水经脱氯池脱氯后排至污水管网。 

污水处理站出水采用二氧化氯消毒，二氧化氯采用化学法进行制备，该方法是以

二氧化氯 A 剂（次氯酸钠）和二氧化氯 B 剂（盐酸）等原料，经反应器发生化学反

应生成二氧化氯气体，再经水射器混合形成二氧化氯水溶液，然后投加到被消毒的污

水中进入消毒接触池消毒。 

②污泥消毒干化： 

污泥在干化池中进行消毒，干化池有效容积应不小于处理系统 24h 产泥量，贮泥

池内需采取搅拌措施，以利于污泥加药消毒。采用二氧化氯消毒，由二氧化氯发生器

制备，搅拌均匀接触 30~60min，并存放 7 天以上。污泥脱水后密闭封装、运输，应

按危险废物处理处置要求，送有危废处理资质的单位进行集中处置。 

根据景倡源检测（湖南）有限公司对医院总排口废水检测结果，项目污水处理站

污水中 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油均能满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 预处理标准及沅陵县污水处理厂进水水质要求，医院污水处理

站采用“调节池+水解酸化池+生物接触氧化池＋消毒工艺”工艺可行。 

c、医疗废水处理站处理规模可行性分析 

本项目废水产生量为 84.11 m3/d，改扩建前医院医疗废水排放量为 42.88m3/d，污

水处理站处理规模为 500m3/d，因此，污水处理站可以满足整个医院废水处理要求，

医疗废水处理站规模设计合理。 

（4）纳入沅陵县污水处理厂可达性分析 

本项目已获得沅陵县住房和城乡建设局证明：怀化沅陵南方医院废水经怀化市疾

控中心及沅陵县环保监测站监测已达到废水排放标准，可排入市政管网，纳入沅陵县

污水处理厂。 

（5）污水处理厂受纳可行性分析 

本项目污水经处理后满足沅陵县污水处理厂的进水水质要求，项目日排放

126.99m3废水，占沅陵县污水处理厂近期设计处理能力 3 万 t/d 的 0.4%，现有负荷为

1.2 万 t/d，满足水量要求。因此本项目产生的污水不会对污水处理厂造成较大冲击影



 

 45 

响。 

沅陵县污水处理厂（即沅陵县城北污水厂）位于城北雷山坪居委会双桥组，

沅水河西岸。污水处理厂设计进水水质 CODcr300mg/L、BOD5150mg/L、悬浮物 

200mg/L、氨氮 25mg/L，采用 UNITANK 处理工艺，对生活污水有很好的处理效

果，污水经污水处理厂处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 B 标准后外排沅水。本项目废水产生量为 84.11 m3/d 扩建

后医院医疗废水排放量为 42.88m3/d，医院废水排放总量为 126.66m3/d，占沅陵县污水

处理厂近期设计处理能力 3 万 t/d 的 0.4%，污水处理厂有接纳本项目废水的能力，故

本项目废水经预处理后外排废水不会对沅陵县污水处理厂产生冲击影响。废水经沅陵

县污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B

标准外排沅水，对最终纳污水体的影响较小。 

表 7-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 
污染物种类 

排放

去向 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口类

型 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理设施工艺 

1 
综合

废水 

COD、

BOD5、

NH3-N、SS、、

动植物油 

沅陵

县污

水处

理厂 

连续排

放，流量

不稳定 

MF0001 
污水处

理站 

化粪池、隔油池、中

和池、“隔渣池+沉淀

池+调节池+接触氧化

+沉淀池+投药池+接

触消毒池+脱氯池” 

DW001 是 

一般

排放

口 

表 7-11 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排

放量(万
t/a) 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值(mg/L) 

1 DW001 110.413473 28.440799 1.54468 

进入沅

陵县污

水处理

厂 

连续排

放，流量

不稳定 

/ 

沅陵县

污水处

理厂 

COD、
NH3-N 

60、8 

表 7-12 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW001 COD 
《医疗机构水污染物排放标准》及沅

陵县污水处理厂进水水质标准 
250 

2 DW001 BOD5 
《医疗机构水污染物排放标准》及沅

陵县污水处理厂进水水质标准 
100 

3 DW001 SS 
《医疗机构水污染物排放标准》及沅

陵县污水处理厂进水水质标准 
60 



 

 46 

4 DW001 氨氮 
《医疗机构水污染物排放标准》及沅

陵县污水处理厂进水水质标准 
25 

5 DW001 动植物油 
《医疗机构水污染物排放标准》及沅

陵县污水处理厂进水水质标准 
20 

表 7-13 废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

排放浓度

（mg/L） 

新增日排放

量（kg/d） 

全厂日排放

量（t/d） 

新增年排

放量（t/a） 

全厂年排

放量（t/a） 

1 DW001 COD 60 5.05 7.62 1.84 2.78 

2 DW001 BOD5 20 1.68 2.54 0.61 0.93 

3 DW001 SS 20 1.68 2.54 0.61 0.93 